ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº2104/25 LF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, que seja articulado, em parceria com a GOINFRA

– Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes, a adoção de providências imediatas para a

análise técnica e possível supressão de árvores que apresentam risco iminente de queda, localizadas

as margens da Rodovia GO-116, km 1.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de dezembro de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

As referidas árvores, conforme verificado in loco e relatado por moradores e motoristas que trafegam

pela via, apresentam condições estruturais comprometidas, oferecendo risco iminente de queda, o que

pode resultar em acidentes, danos materiais e prejuízos ao patrimônio público e privado, além de colocar

em perigo a integridade física dos cidadãos.

Diante da competência técnica da GOINFRA sobre as rodovias estaduais, torna-se necessária a

atuação conjunta do Município para solicitar a avaliação especializada, bem como, se constatada a

necessidade, a supressão responsável das árvores, garantindo assim a segurança viária e a preservação da

vida.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-12-04T09:37:10-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro